
3















目录
建设项目环境影响报告表................................................................................. 3

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................... 12
[...]
量（m3/a）

排放浓

度

（mg/
m3）

排放量

（t/a）
排放口

编号
坐标 类型

浓度

限值

（mg/
L）

前处理

及后续

清洗工

序和槽

体保养

前处

理废

水

CODCr 300 1.782 化学

沉淀

法处

理技

术

10000

60

是 1781.838

80 0.143

间

接

排

放

新

财

富

环

保

产

业

园

污

水

处

理

厂

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

DW014

E113°3′
56.52″
N22°16′
49.04″

一般

排放

口

80

SS 300 1.782 90 30 0.053 30

NH3-N 10 0.059 0.0 10 0.018 10

石油类 120 0.713 98.3 2 0.004 2

镀铜槽体

清缸及后

续水洗

含铜

废水

CODCr 100 0.120 化学

沉淀

法处

理技

术

20

是 360.847

80 0.029

DW014

E113°3′
56.52″
N22°16′
49.04″

80

SS 250 0.301 90 30 0.011 30

总铜 80 0.144 99.6 0.5 0.0002 0.5

镀镍槽体

清缸及后

续水洗

含镍

废水

CODCr 100 0.997 化学

还原

法处

理技

术

20

是 2991.652

80 0.239

DW015

E113°3′
50.83″
N22°16′
50.30″

80

SS 250 2.493 90 30 0.090 30

总镍 40 0.399 98.8 0.5 0.001 0.5

镀铬槽体

清缸及后

续水洗、

后处理清

洗工序、

2#周转箱

保养废

水、喷淋

含铬

废水

CODCr 100 0.974

化学

还原

法处

理技

术

20

是 4731.507

80 0.379

DW016

E113°3′
50.83″

N22°16′5
0.23″

80

SS 250 2.436 90 30 0.142 30

六价铬 60 0.487 99.8 0.1 0.0005 0.1

总铬 60 0.585 99 0.5 0.0024 0.5



52

塔废水

退挂槽体

清缸、综

合废气治

理设施废

水、车间

地面保洁

用水

混排

废水

CODCr 300 1.072
化学

还原

法处

理技

术

60

是 1640.203

80 0.131

DW014

E113°3′
56.52″
N22°16′
49.04″

80

SS 300 1.072 90 30 0.049 30

NH3-N 10 0.036 0.0 10 0.016 10

员工办公

生活

生活

污水

CODCr 500 0.216 好氧

膜生

物处

理工

艺

1000

84

是 432

80 0.035

DW014

E113°3′
56.52″
N22°16′
49.04″

80

SS 250 0.108 88 30 0.013 30

NH3-N 45 0.019 77.78 10 0.004 10

BOD5 200 0.086 90 20 0.009 20



53

2.监测计划

本项目废水排入新财富环保产业园污水处理厂，故本项目的废水监测计划纳入新财富环

保产业园自行监测计划，根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污

单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ 985-2018），制定本项目水污染物监测计划如下：

表 4-4项目水污染物监测计划

项目 内容 监测因子 监测频次 执行排放标准

废水

车间废水排放口

CODCr、悬浮物、石

油类、氨氮、总铜、

总镍、六价铬、总铬

1次/半年 新财富环保产业园纳污标准

新财富

环保产

业园废

水处理

厂

新财富环保

产业园废水

总排口

CODCr、悬浮物、石

油类、氨氮、总铜、

总镍、六价铬、总铬
纳入新财富

环保产业园

自行监测计

划

执行《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 1排放

限值（其中氨氮执行《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准）

含镍废水排

放口
总镍

含铬废水排

水口
六价铬、总铬

3.依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）新财富环保产业园废水处理厂处理能力

项目依托新财富环保产业园废水厂处理运营期生产废水和生活废水，其中项目生产废水

包括前处理废水、含镍废水、含铜废水和混排废水。生活污水排进新财富环保产业园的生化

处理系统处理，达标后与生产废水一并排放。

新财富环保产业园内一期和二期废水处理工程的纳污范围未严格区分，两期总的纳污范

围为 29-40共 12座厂房（建筑面积 20万平方米）和 201-211共 10座厂房（建筑面积 15万

平方米），每栋厂房均设有 8种废水缓冲罐，分别是混排废水罐、前处理废水罐、含铬废水

罐、含氰废水罐、含锌废水罐、含铜废水罐、含镍废水罐、浓液废水罐。本项目位于新财富

环保产业园 207座 B边第一层，属于其纳污范围。

本项目的生产废水产生量约为 30432.334m3/a（101.441m3/d），经新财富环保产业园废

水管网收集后进入新财富环保产业园污水处理厂集中处理，其中 18926.286m3/a（63.088m3/d）

回用到生产线，其余废水达标排放，排放量为 11506.048m3/a（38.353m3/d）。

废水处理厂二期工程设计废水处理能力为 10000m3/d，根据园区近年的统计数据，接纳

的废水量的波动值在 4500m3/d-8000m3/d之间，目前废水产生量尚未达到饱和状态，仍有剩

余容量，故园区废水处理厂剩余容量足以容纳本项目废水。

（2）新财富环保产业园废水处理厂处理工艺

①前处理废水

前处理废水主要含油、酸、碱和部分表面活性剂等物质，一般重金属离子较少（只是在



54

酸洗过程中溶解的镀件表层的氧化物）。前处理废水的处理主要是去除 COD，由于本园区

的前处理废水 COD含量不高，所以采用直接氧化法去除 COD。前处理废水经调节池调节水

质水量后，进入氧化系统，加入漂水等强氧化剂破坏高分子有机物，再经混凝沉淀除去重金

属，最后废水进入回用水系统。处理工艺流程图见下图 4-1。

图 4-1 前处理废水处理工艺

②混排废水

混排废水主要来自于车间的混排杂排水，该废水中含有多种污染物，主要为铜、镍、重

金属离子。混排废水经调节池调节水质水量后，进行两级破氰处理，然后调节 pH，加入还

原剂进行铬还原，再加碱和混凝剂、絮凝剂进行混凝、絮凝沉淀，除去有机物和重金属，最

后进入回用系统。处理工艺流程图见下图 4-2。

图 4-2 混排废水处理工艺

③含镍废水

含镍废水先调整 pH，进行氧化破除络合镍，将磷酸盐、偏磷酸盐等氧化为磷酸盐，从

而使络合镍变成离子镍，再加碱调整 pH，使镍形成沉淀物除去。经化学沉淀处理后的含镍



55

废水，经离子交换后去除微量重金属，进入回用系统。处理工艺流程图见下图 4-3。

图 4-3 含镍废水处理工艺

④含铬废水

本含铬处理系统采用化学还原法。含铬废水经调节池均质，先酸化，然后加入还原剂将

废水中 Cr6+还原成 Cr3+，再加碱和混凝剂、絮凝剂，形成 Cr3+的氢氧化物絮体，进入沉淀池

分离，清水进入后续的回用处理系统。污染物总铬和六价铬离子在该处理系统出水达到第一

类污染物排放标准。处理工艺流程图见下图 4-4。

图 4-4 含铬废水处理工艺

⑤含铜废水

含铜废水通过含铜处理线工艺，再加碱和混凝剂、絮凝剂，形成金属沉淀物絮体，进入

沉淀池分离，清水进入后续的回用处理系统。处理工艺流程图见下图 4-5。

图 4-5 含铜废水处理工艺



56

⑥回用水系统

将经物化处理后的几股废水合并后，先进行两级接触氧化，之后进入活性砂过滤器，除

去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低 SDI 值，提高后续系统的使用寿命和出

水水质。处理水再经过超滤和反渗透处理，水质达标后回用到企业。

多介质过滤器：用以除去水中的微粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低 SDI 值，提

高后续系统的使用寿命和出水水质。多介质过滤器反冲洗采用气水联合反冲洗。

超滤装置：可以进一步去除水中的悬浮物、胶体、有机大分子的杂质，提高后续处理设

备的进水水质和延长设备使用寿命，保护后续的反渗透膜。

反渗透：是一种利用高分子膜进行物质分离的过程，可以从水中除去 90%以上的溶解

盐类，用反渗透脱盐比一般蒸馏或离子交换脱盐具有更高的效率和经济性。

超滤装置和反渗透清洗：长期运行后，膜面上会积累各种污染物，导致性能下降，除日

常低压冲洗外，需定期进行化学清洗，以恢复其性能。处理工艺流程图见下图 4-6。

图 4-6 回用水系统处理工艺

（3）设计水质

车间外排废水执行园区废水处理厂的纳污标准，如下表所示。

表 4-5新财富环保产业园污水处理中心进水标准--针对五金表面处理行业

序号 废水种类 监测指标 纳管标准

1 前处理废水

pH（无量纲） ≤12

CODCr（mg/L） ≤1000

总磷（mg/L） ≤30

总氮（mg/L） ≤100

总镍（mg/L） ≤10

总铜（mg/L） ≤10

2 含镍废水

pH（无量纲） 2～7

CODCr（mg/L） ≤200

总氮（mg/L） /

总镍（mg/L） /



57

3 含铬废水

pH（无量纲） 2～7

六价铬（mg/L） ≤700

总铬（mg/L） ≤1000

4 含铜废水

pH（无量纲） 2~5

CODCr（mg/L） /

总磷（mg/L） ≤10

总氮（mg/L） /

总镍（mg/L） ≤ 20

总铬（mg/L） /

5 混排废水

pH（无量纲） 2~12

CODCr（mg/L） ≤1000

总磷（mg/L） ≤30

总氮（mg/L） ≤150

氨氮（mg/L） ≤20

总镍（mg/L） ≤100

总铜（mg/L） ≤100



58

表 4-6 江门市崖门新财富环保工业有限公司 2022年 8月-2023年月 1月份废水监测数据（单位 mg/L）

监测位置 监测项目
监测时间

排放限值
达标

情况2022年 8月 2022年 9月 2022年10月2022年 11月2022年 12月 2023年 1月

综合废水排放口
DW014

pH值 7.9 7.3 7.5 7.3 8.06 7.3 6-9 达标

六价铬 ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

总氮 12.8 8.20 11.6 11.3 10.07 12.2 20 达标

氨氮 0.04 0.04 0.10 0.84 0.034 1.0 10 达标

总磷 0.428 0.183 0.258 0.162 0.399 0.284 1 达标

化学需氧量 73 28 16 27 13 9 80 达标

总氰化物 0.050 0.090 0.054 0.030 ND 0.076 0.2 达标

悬浮物 4 4 5 4 6 5 30 达标

石油类 ND ND 0.06 0.10 0.18 0.20 2 达标

氟化物 8.58 6.07 2.92 4.24 9.5 1.29 10 达标

五日生化需氧量 16.4 6.0 3.4 6.8 3.3 20 达标

类大肠菌群 7.0×102 7.9×102 4.6×102 2.2×102 2.3×102 2.3×102 1000MPN/L 达标

总汞 7×10-5 1.6×10-4 1.7×10-4 6×10-5 ND ND 0.005 达标

铜 0.117 0.057 0.020 0.106 0.033 0.045 0.5 达标

镍 0.24 0.18 0.21 0.19 0.14 0.12 0.5 达标

总铬 ND ND ND ND ND ND 0.5 达标

镉 ND ND ND ND ND ND 0.01 达标

铅 ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

铁 0.07 0.08 0.08 0.18 0.27 0.16 2 达标

铝 ND 0.16 0.28 0.34 0.15 0.37 2 达标

锌 0.038 0.050 0.066 0.078 0.048 0.061 1 达标

银 ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

含镍废水排放口
DW015 镍 0.16 0.16 0.21 0.13 0.07 ND 0.5 达标

含铬废水排放口
DW016

六价铬 ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

总铬 ND ND 0.11 0.06 0.08 ND 0.5 达标



59

根据上表结果及《排污许可证申请与核发技术规范-电镀行业》（HJ855-2017），项目前

处理废水使用直接氧化法+化学沉淀法处理技术、混排废水使用两级破氰处理+化学还原法+

化学沉淀法处理技术、含铜废水和含镍废水使用化学沉淀法处理技术、含铬废水使用化学还

原法处理技术，生活污水使用好氧膜生物处理技术均是可行技术。

废水出水标准：

新财富环保产业园外排废水执行《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 1

排放限值（其中氨氮执行《水污染物排放限值》（DB44/26- 2001）第二时段一级标准）。

综上所述，本公司在认真落实预处理措施的前提下，项目废水的水质水量不会对园区废

水处理厂造成明显的冲击负荷，项目纳入园区废水处理厂处理技术上可行。

（三）噪声

1.噪声源强

项目噪声主要来自车间生产设备和辅助设备，其噪声范围值为 70~85dB（A）。具体源

强见下表 4-7和表 4-8。



60

表 4-7 项目噪声源强调查清单（室外声源）